¹ Ponuntur quatuor conditiones, quibus concurrentibus semper aliquis impetrat quod petit : ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, pie et perseveranter. (2^a 2^{ae}, q. LXXXIII, art. 15.) — Supradictis quatuor conditionibus, oratio semper infallibiliter impetrat, et si non impetrat, provenit ex defectu alicujus ex dictis conditionibus, ut omnes ipsas egregie complectens dicit S. Basilius, *Serm. de orand. Deum*; ideo quando petis, et non accipis, est quia perperam postulasti, vel infideliter, leviter, vel non conferentia tibi, vel destitisti. (Ferraris, art. *Orat.*, n. 27.)

² Orationem vero peccatoris ex bono naturæ desiderio procedentem Deus audit, non quasi ex justitia, quia peccator hoc non meretur, sed ex pura misericordia, observatis tamen quatuor præmissis conditionibus, ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, pie et perseveranter. (S. Th., 2^a 2^{ae}, q. LXXXIII, art. 16.)

prière sans récompense, il l'exauce en nous accordant autre chose que ce que nous demandons.

Exemples, nous demandons la santé d'une personne, Dieu la lui refuse, mais il lui accorde la grâce de supporter avec un grand mérite les douleurs de sa maladie. Nous lui demandons la vie, et il nous accorde la grâce d'une bonne mort, qui nous met en possession de la vie éternelle. Nous demandons la conversion d'une personne, Dieu la fait attendre, mais il nous accorde pour nous-mêmes des grâces de persévérance, dont nous avons le plus grand besoin, et que nous ne songions pas à lui demander. Il est donc vrai, nulle prière bien faite n'est privée de sa récompense. En donnant la prière à l'homme, Dieu lui a remis entre les mains la clef du Ciel et de tous ses trésors. A qui la faute si nous languissons dans la faiblesse et dans l'indigence ? A qui la faute surtout si nous avons le malheur de nous perdre ¹ ?

Il faudrait citer presque toutes les pages de l'Ancien et du Nouveau Testament, si on voulait rapporter les différents traits qui prouvent l'efficacité toute-puissante de la prière. Abraham obtenant la conservation de Sodome, s'il s'y fût seulement trouvé dix Justes ; Moïse arrachant des mains de Dieu l'arrêt de mort, déjà porté contre le peuple d'Israël ; les Ninivites se sauvant de la destruction ; le lépreux, le centenier, l'aveugle-né, la Chananéenne obtenant la santé ; l'Église de Jérusalem brisant les portes de la

¹ Fideliter supplicans Deo pro necessitatibus hujus vitæ, et misericorditer auditur, et misericorditer non auditur. Quid enim infirmo sit utile, magis novit medicus quam ægrotus. (S. Aug., *Lib. de Sentent. prosper.*) — Non nos hortaretur ut peteremus, nisi dare vellet ; nunquam oranti beneficia denegat, qui ut orantes non deficiant, sua pietate instigat. (Aug., *Serm. v de Verb. Dom.* ; Chrysost., *in c. xviii, Luc.* Voyez aussi saint Éphrem, *Traité de la Prière*, etc., etc.)